*) Patriae nomen praetermissum est.

Mense Aprili.

- Waltherus Schurpfius uon sanct Galen.
- Augustinus Byezdrzykowsky.
- Joannes Zaporsky.
- Joannes Nokowsky.
29. Christianus Fridericus Stercarden.
- Joachimus Maeuius Stercardensis.
- Laurentius Kremerus Höchstetensis.
- Thomas Praetorius Vallensis.
30. Matthias Zschatzsky.
- Jacobus Vollam.
- Joannes Luducus Witebergensis.
- Nicolaus Benedicti Lucanus.
- Pancratius Almanus Volcacensis Francus.
- Johannes Lossius Brunswicensis.
- Fridericus Tyberius Jeuerensis.
- Erasmus Greiff aurifaber Cibiniensis.
- Philippus Krellius Weilburgensis.
31. Balthasarus Straubius Orthenburgensis *).

269.

Nomina gratis inscriptorum.

Mense Octobri.

18. Joannes Bachsmannus Borckwedelensis.
19. Angelus Schoman Brunswicen.
21. Johannes Gintelberger Sugenheimen.
- Hieronimus Hermannus Belauiensis Prutenus.

Mense Novembri.

9. Balthasarus Schütz Annaemontanus.
- Leonhardus Harelitt Creilsheimen.

*) Adscripta sunt seqq.: „Ernestus a Randau Nobilis Marchicus, collegii Magdeburgensis Canonicus, qui a Rectore D. Paulo Cellio quoque adscriptus est, dedit nomen suum non vice rectori, sed ipsi consulti Gortzensi Rectori etc. Quod tamen catalago huic non adscriptum fuit, fortassis, quod Rectori hoc propter negotia alia excidit. Fuerunt tamen testes fide digni allegati et auditi, qui hunc Ernestum toto propemodum quadriennio hic nouerunt et integritatem eius praedicarunt.“

Mense Novembri.

42. Matthaeus Klee Schwidnicensis.
 45. Johannes Meckler Lerpergensis.
 26. Johannes Weismannus Cygneus.
 Adamus Bernwaldus Cygnaeus.
 28. Johannes Guntherman Cranacensis
 Francus.
 Oswaldus Weyler Zeapolitanus.
 Paulus } Seytz Witebergenses, fra-
 Johannes } tres.

Mense Decembri.

22. Andreas Hoffmann uon Henichin.

Mense Januario Anni M. D. LV.

10. Franciscus Scheufflerus Stemensis
 ex Austria.
 26. Johannes Spahn Rauenspergensis.
 31. Bernhardus Herrfart Laubenensis.

Mense Martio.

8. Samuel Mercker Rottenburgen.
 26. Bartholomaeus Hegler uon Schwans.
 27. Balthasarus Reitter Carinthius.

Mense Aprili.

29. Henningus Wolke Helmstedensis.
 Thomas Rhanberger Dangermunden-
 sis. 23.

Summa omnium 292.

A N N O

a natali Domini nostri Jesu Christi Millesimo Quingentesimo Quinquagesimo quinto Calendis Maij, sicut vsitatum est, Rector Academiae Witebergensis electus est Illustris Dominus, qui Nobilitatem generis modestia et pietate ornat, Dominus Christophorus Comes in Barbi et Dominus in Mogeln, natus ex patre Comite Wolgango, quem propter summam Integritatem Duces Saxoniae Electores quinque singulari benevolentia complexi sunt Dux Fridericus, Dux Johannes, Dux Johannes Fridericus, Dux Mauricius et Dux Augustus, et eius consiliis et officiis in gubernatione domestica, in bellis et legationibus vsi sunt. Mater est nata in familia Comitum Mansfeldensium, Excellens virtute et pietate. Vicerector fuit Reuerendus Vir Petrus Pretorius Cotbusianus, Doctor Theologiae, Concionator in templo arcis.

Conuentus Augustanus initio anni inchoatus durauit vsque ad Septembrem, in quo tandem decretum factum est, ne bellum propter doctrinam in Ecclesiis nostris receptam vlli Principi aut Comiti aut Ciuitati Imperiali inferatur. Cumque nostri peterent, vt Episcopis etiam Pax concederetur, si qui doctrinam nostram amplecterentur, et iuxta eam Ecclesias suas constituerent, plurimi Episcopi huic ipsi petitioni aduersati sunt. Sanxit igitur Rex Ferdinandus fratris et suo nomine, vt si quis Episcopus doctrinam nostram amplecteretur, remoueatur ab officio. Quod ab ipso Rege Ferdinando constitutum est, ne si nostri propria suffragatione hoc comprobassent, nos ipsi prohibere diceremur, ne alii doctrinam nostram amplecterentur.

Constitutum est etiam, vt vsitatus locus in Iudicio Camerae Imperij tribuatur iis Principibus, qui doctrinam nostram amplectuntur, nec impediatur doctrinae nostrae professio ciuiliu officiorum societatem.

Haec decreta huius Conuentus qualicumque sunt, mitiora sunt quam omnium superiorum Conuentuum decreta, qui fuerunt inde vsque a Conuentu Anni 1521, qui fuit in vrbe Vangionum, in quo primum contra Reuerendi Viri D. Martini Lutherj doctrinam Edictum ab Imperatore Carolo editum fuit.

Fuit hoc anno toto Dei beneficio tranquilla Germania, sed in Belgico non procul a Picardia Rex Gallicus adduxerat magnum exercitum et ornatum armis et auro ad Rentinum mense Julio. Misit igitur Carolus Imp: ad tuendam patriam exercitum subito collectum in Belgico, quem antecederant equites conducti in Saxonia, quos ducebat comes Thuringicus Guntherus a Suartzeburg, et venit in castra Carolus Imp: ipse, antecedens exercitum armatus, donec prope ad Gallos accessissent. Etsi Gallis non procedentibus dimicare ipse noluit, tamen comes Guntherus, qui antecesserat, impetum in Gallos fecit. Cumque Saxonici equites emisissent globos ex paruis machinis, quas nunc multas simul gerunt, et interfecissent aliquot nobiles viros in prima acie, Galli non adsuefacti ad hoc preliandi genus cesserunt. Cum Rex Henricus cederet et in regnum rediret, rursus et Carolus Imp: in Brabantiam rediit, quo aliquanto post filius Philippus ad eum ex Anglia venit.

Interea consiliis Gallorum in Corsica maiora mala acciderunt. Turci enim accersiti a Gallis Corsicam totam populati sunt exceptis duobus oppidis, quae diu frustra oppugnarunt. Galli pacti sunt cum Turcis hoc modo, vt præda Turcorum esset, quidquid hominum et rerum vellent auferre, Insula autem Gallis possidenda traderetur. In oppido Caluj, cum ciues spem defensionis abijcerent, concurrerunt mulieres, quae uiderant calamitates aliarum, quas Turci abduxerant, et magnis eiulatibus petiuerunt, ne fieret deditio, et adfirmarunt, se malle cum paruis filiis et filiabus fame mori, quam captiuas abduci a Turcis. Ita confirmati ciues oppidum defenderunt.

In littore maris Tyrreni non procul ab vrbe Pisa portus est, qui nominatur Portus Herculis, quem Turci occupare conati sunt, quia inde in Hetruriam et Latium excurrere potuissent. Sed praesidium ibi erat Germanicum, pedites circiter mille. Hi cum intelligerent, quanto in periculo Italia futura esset eo portu amisso, re deliberata nouo se foedere omnes obligant, se non facturos esse deditioem, sed potius omnes in propugnatione morituros esse. Cum igitur ad portum accessissent circiter quatuor millia Turcorum, germanici pedites Deum inuocantes propter filium dominum nostrum Jesum Christum tanta magnitudine animi repulerunt Turcos, vt octingenti Turci interfecti sint, caeteri fugientes oppugnationem*) deseruerunt. Haec uictoria singulare Dei beneficium fuit et salutare Italiae. Quod autem Galli Turcos attrahunt, quam pia sit eorum voluntas erga vicinas gentes christiani nominis, res ostendit.

Hac aestate Turcicus Imperator Solymanus redijt ex Asia Byzantium facta pace cum Persis. Ideo et in Hungaria Turci, qui in praesidiis sunt, sepius viciniam populati sunt et alicubi non paucos homines abduxerunt. In loco quodam mater prelians duos filios eripuit Turcis, sed ei prelianti dextra praecisa est. Saluos tamen filios viuens et ipsa in patriam reduxit.

Die 27 Maii Wimariae in magna frequentia Principum et Nobilitatis pio ritu et interprecationes facta est desponsatio, cum Duci Saxoniae Johanni Friderico Secundo desponsata est Domina Hagne, filia Philippi Landgrauij Hassiae, vidua post mortem Ducis Saxoniae Mauritij, cui nupta fuerat. Adfuerunt Wimariae Dux Saxo-

*) Primum scriptum fuit: „oppidum.“ Quo deleto Melanchthon ad marginem scripsit: „oppugnationem.“

niae Augustus Elector, Marchio Johannes, Landgravius Hassiae Philippus pater et Landgravius Hassiae GuieImus filius, Wolfgangus Dux Bauariae et Palatinus Rheni, Franciscus Otto Dux Luneburgensis, Ernestus Dux Brunsuiceasis. Quotidie autem multa videmus exempla fragilitatis nostrae et instabilitatis rerum humanarum, quae multipliciter commonefaciunt nos omnes, vt agnoscamus communem infirmitatem et petamus a Deo auxilium in toto vitae cursu. Inter talia exempla et hoc numerari potest, quod haec ipsa Domina Hagne, cum non diu ante nuptias febris laborare cepisset, nec prorsus postea conualuisset, ex hac mortali vita eodem anno 1555 die quarto Nouembris decessit. Fuit autem ornata virtutibus omnibus, quas Paulus nominat, cum inquit: Saluatur mulier per filiorum generationem, si manserit in fide, dilectione castitate et modestia. Nam et audiuit et legit ipsa doctrinam Ecclesiae incorruptam et recte inuocauit Deum in agnitione et fiducia Domini nostri Jesu Christi, vt in multis doloribus suis et in postremo agone ostendit, in quo ardenti Inuocatione sepe filio Dei sese, Ecclesiam et has regiones commendauit. Et mores fuerunt casti et modesti, et cum studiosa esset oeconomicae Medicinae, multis matronis opem tulit, et pietatem animi Inuocatione Dei, Castitate et piis officiis erga pauperes et alias honestas et aegrotas mulieres declarauit. Nec dubitamus eam esse in numero eorum, de quibus scribitur: Beati mortui, qui in domino moriuntur. Ibi laeta fruetur in tota aeternitate conspectu Dei et coram audiet sapientiam Dei a domino nostro Jesu Christo, et laetabitur coelestis et aeternae Ecclesiae consuetudine, quam patefactiones diuinae certo promittunt Ecclesiae Euangelium retinenti incorruptum, et recte inuocanti verum Deum in agnitione et fiducia Domini nostri Jesu Christi. Sequentium temporum historia recitabitur deinceps suo loco.